
       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

1 

 

Pos. CA-CDA-DELC 

Delibera Consiglio di Amministrazione 
Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 

 

Delibera n. 

28/2011 

Data 

08/06/2011 

Oggetto: 

Pannelli informativi/delimitazione/regolamentazione 

da posizionare su spiagge e pinete e dalla Torre 

 

Nell’anno giorno e mese, come sopra indicato, si è riunito, presso gli uffici dell’Area Marina Protetta 

Torre del Cerrano, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Gestione, nelle forme di legge, 

a seguito di convocazione del Presidente Avv.Benigno D’Orazio. 

 

Sono presenti ed assenti, ed esprimono il loro voto sulla delibera i seguenti signori: 

 

              Componenti Favorevoli Contrari Assenti 

1) Carlo CIFERNI X   

2) Enzo COSTANTINI X   

3) Orazio DI FEBO X   

4) Emiliano DI MATTEO    X 

5) Benigno D’ORAZIO (Presidente) X   

6) Posto vacante   X 

7) Giorgio PARISSE   X 

8) Marco VERTICELLI X   

9) Posto vacante   X 

 

 

Presiede l’adunanza l’Avv. Benigno D’ORAZIO, Presidente dell’AMP. Svolge funzioni di 

Segretario il Consigliere Carlo CIFERNI. E’ presente il Dr. Fabio VALLAROLA Responsabile 

dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano. 

 

Visto  il titolo V della Legge 31 dicembre 1982, n. 979, “Disposizioni per la difesa del mare” e 

la  Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”, in particolare agli 

artt.18,19 e 20, come integrata dalla legge 9 dicembre 1998, n.426 “Nuovi interventi in 

campo ambientale”; 

 

Visto il DM 21 ottobre 2009 “Istituzione dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano”, 

pubblicato in GU 7 aprile 2010, n.80 che affida in gestione provvisoria l’Area Marina 

Protetta al “Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano”; 

 

Visto  il DM 28 luglio 2009 “Regolamento recante la disciplina delle attività consentite nelle 

diverse zone dell'area marina protetta «Torre del Cerrano»”, pubblicato in G.U. 7 aprile 

2010, n.80. 

 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

2 

 

Visto  lo Statuto del Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano 

costituitosi formalmente in data 7 febbraio 2008 dopo l’approvazione delle delibere di 

adesione a detto Statuto: della Regione Abruzzo n.79/3 del 25 settembre 2007, del 

Comune di Silvi n.25 del 22 marzo 2007, del Comune di Pineto n.10 del 6 febbraio 2007 

e della  Provincia di Teramo n.3 del 6 febbraio 2007. 

 

Richiamato l’art. 3, 1 comma  lett. a) dello statuto del Consorzio regolante le finalità dell’Ente: 

“promozione dell’educazione ambientale e la diffusione delle conoscenze degli ambienti 

marini e costieri dell’area marina protetta, anche attraverso la realizzazione di 

programmi didattici e divulgativi”. 

 

Richiamato l’art. 4, 1 comma lett. d) dello statuto del Consorzio regolante le funzioni dell’Ente: 

“l’organizzazione di campagne di informazione per la tutela dei consumatori finali”; lett. 

f) “funzione di stimolo per gli operatori socioeconomici presenti sul territorio con il fine 

di perseguire l’orientamento delle loro attività  verso la sostenibilità ambientale”; lett. g) 

“ la funzione di stimolo per le amministrazioni pubbliche presenti nel territorio affinché 

si adoperino al compimento  delle attività di diretta competenza necessarie al 

conseguimento della tutela della costa e del mare nonché dello sviluppo sostenibile del 

territorio”. 

 

Considerata la richiesta venuta da parte di tutte le forze dell’ordine locali di segnalare meglio le 

limitazioni e la regolamentazione di cui alla normativa inerente l’Area Marina Protetta, 

necessità evidenziatasi in particolare nella nota della questura di Teramo n. 0282 Mas.B1 

del 2 agosto 2010 e conseguenti riscontri del 1 agosto 2010, 19 gennaio 2011 e relativa 

agli incontri convocati da questo Consorzio con note n. 325/2011 del 21 aprile 2011, n. 

345/2001 del 27 aprile 2011 e n. 394/2011 del 4 maggio 2011. 

 

Richiamata la nota del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Ufficio Locale Marittimo di Silvi n. 

07.01.09 del 24 maggio 2011 acquisita a protocollo n. 506 del 24 maggio 2011, in cui si 

chiede espressamente “l’apposizione di specifica cartellonistica (…) da apporre in modo 

visibile”. 

 

Visto l’art. 9 dell’allegato al D.M. 28 luglio 2009, n. 218 che prevede l’obbligo per tutti gli esercizi 

di carattere commerciale, muniti di concessione demaniale marittima, l’apposizione di 

adeguata cartellonistica e l’esposizione dei decreti istitutivi e di regolamentazione 

dell’Area Marina Protetta. 

   

Visto che si ritiene opportuno e indispensabile provvedere a fornire una giusta comunicazione e 

informazione sulla zona dell’Area Marina Protetta, in accordo con i due Comuni di Pineto 

e Silvi e con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale Abruzzo e Molise e la Provincia di 

Teramo per quel che riguarda gli spazi interni alla proprietà provinciale, in comodato 

all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale AMP di Torre Cerrano.  

 

Considerato che si è provveduto a richiedere preventivo per adeguati numeri di:  

 -  PANNELLI LEGGIO FOREX 3mm (55x45 cm). 

 -  PANNELLI FOREX 5mm ( 70x100). 

 -  TELAI in Legno 300 cm (70x100). 

 -  LEGGII in legno 55x45 cm (comprese di n. 4 aste per parete). 

 -  MANIFESTI 50X70 a stampa.  

  in modo da avere strumenti adeguati per l’attività informativa necessaria. 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

3 

 

 

Valutati i preventivi per le varie lavorazioni forniti dalle ditte GRAFIKAMENTE s.r.l.; AGROS 

s.a.s.; GRAFICA 2000 e le istruttorie di congruità dei prezzi messe a punto dalla società 

Sintonia & Comunicazione s.r.l. che ha valutato le più opportune formule di 

comunicazione e la grafica e i contenuti delle informazioni nell’ambito del contratto di 

collaborazione in essere.. 

 

Richiamata la nota n. 441-2011 del 12 maggio 2011 attraverso cui si concorda con la Provincia di 

Teramo, proprietaria, comodataria, di Torre Cerrano, l’apposizione di adeguata 

cartellonistica anche internamente alla struttura della torre.  

 

 Valutato opportuno realizzare e porre in opera il materiale come riassunto nello schema allegato 

(Allegato n. 1) per avere una adeguata informazione sulle norme e sulle bellezze 

dell’Area Marina Protetta.  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico Enti Locali. 

 

Ad unanimità dei voti legalmente resi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la realizzazione di pannelli informativi e di delimitazione e informazione  secondo lo 

schema e i costi di cui al quadro riassuntivo allegato (Allegato n. 1) da considerarsi parte 

integrante della presente deliberazione. 

 

Di destinare al somma di Euro  diecimila (per l’esattezza Euro 10.045,53) da impegnare sul 

capitolo relativo alle somme di “Start Up”  dell’Area Marina Protetta negli interventi n.5 e 21 del 

Piano di Gestione 2010 impegnando le somme risultanti sui residui da riassegnare al 2011. 

 

Di suddividere gli importi secondo i seguenti interventi del PEG/Piano di Gestione 2011 ancora in 

fase di approvazione ma già definito nella capacità economica dei singoli interventi previsti a 

valere sui residui non ancora giuridicamente riassegnati: 

- Euro 1.970,89 a valere sull’intervento n. 21 “allestimento Centro Visite” per ciò che riguarda gli 

allestimenti a Torre Cerrano. 

- Euro  8.174,64 a valere sull’intervento n . 5 “strumenti di sorveglianza” per ciò che riguarda i 

seguenti costi: 
 Euro 240,00 per la fornitura dei manifesti. 

 Euro 1.980,00 per la fornitura dei pannelli illustrativi in forex. 

 Euro 5.820,24 per la fornitura e posa in opera di tabelle e leggii in legno. 

 Euro 134,40 per la fornitura dei leggi in forex. 

 

Di far provvedere alla fornitura realizzazione e posa in opera di quanto indicato delegando la 

Società Sintonia e Comunicazione a r.l., con cui il Consorzio e Convenzionato a fornire, 

nell’ambito della stessa convenzione tutti i testi, le immagini e le fotografie neccessarie, nonché il 

lavoro di grafica ed impaginazione per i contenuti dei pannelli indicati.  

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del Testo Unico Enti 

Locali D.Lgs. n.267/2000. 

 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

4 

 

Di pubblicare la presente Delibera in osservanza a quanto previsto dall’art.124 del D.Lgs. 

267/2000, attraverso le modalità indicate nel Decreto Legislativo n.235/2010 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”, sul sito dell’Area Marina Protetta: 

www.torredelcerrano.it. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 

Avv. Benigno D’ORAZIO 

 

……………………………….. 

Il Segretario della Seduta 

Sig. Carlo CIFERNI 

 

…………………………. 

 
 

Parere Regolarità Tecnica e Contabile  
Art.49 D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267 TUEL 

 

Il Responsabile  
dell’Area Marina Protetta 

 
 

VISTO 

 

FAVOREVOLE 
 

Dr. Fabio VALLAROLA 

 

….………………… 

Operatore Area Finanziaria 
 

………………………………… 

 

Certficato di pubblicazione 
Art.124 D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267 TUEL 

 

Il Responsabile  

 

VISTO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sul 

sito ufficiale Area Marina Protetta “www.torredelcerrano.it” 

ai sensi della Delibera CdA n.6 del 18.02.2011, in data: 

 

 ……………………………………………………………. 

dell’Area Marina Protetta 

Dr. Fabio VALLAROLA 

 

….………………… 

Operatore Area Amm.va 
 

 

………………………………… 

 

  



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

5 

 

Allegato 1 alla Deliberazione CdA n.28/2011 del 8 giugno 2010 

 
SOGGETTO TIPOLOGIA QUANTITÅ’ COSTO NETTO COSTO LORDO 

Antico Porto Cerrano  Pannello Leggio Forex 3mm 55 x 45 cm n. 2 pezzi Euro 28,00 + Iva  Euro 33,60 

Torre Cerrano  Pannello Leggio Forex 3mm 55 x 45 cm n. 2 pezzi Euro 28,00 + Iva Euro 33,60 

La Pineta  Pannello Leggio Forex 3mm 55 x 45 cm n. 1 pezzo Euro 14,00 + Iva Euro 16,80 

Fauna Marina  Pannello Leggio Forex 3mm 55 x 45 cm n. 1 pezzo Euro 14,00 + Iva Euro 16,80 

Simboli Amp  Pannello Leggio Forex 3mm 55 x 45 cm n. 2 pezzi Euro 28,00 + Iva Euro 33,60 

Torre Cerrano  Pannello Forex 5mm 70 x 100 cm n. 4 pezzi Euro 110,00 + Iva Euro 132,00 

La Pineta  Pannello Forex 5mm 70 x 100 cm n. 4 pezzi Euro 110,00 + Iva Euro 132,00 

Fauna Marina  Pannello Forex 5mm 70 x 100 cm n. 4 pezzi Euro 110,00 + Iva Euro 132,00 

Simboli Amp  Pannello Forex 5mm 70 x 100 cm n. 4 pezzi Euro 110,00 + Iva Euro 132,00 

Porto Cerrano Amp  Pannello Forex 5mm 70 x 100 cm n. 4 pezzi Euro 110,00 + Iva Euro 132,00 

Benvenuto  Pannello Forex 5mm 70 x 100 cm n. 25 pezzi Euro 687,50 + Iva Euro 825,00 

Attività consentite e 
vietate  

Pannello Forex 5mm 70 x 100 cm n. 12 pezzi Euro 330,00 + Iva Euro 396,00 

Pannelli direzionali  Pannello Forex 5mm 70 x 100 cm n. 3 pezzi Euro 82,50 + Iva Euro 99,00 

Pannelli Divieti Bona B  Pannello Forex 5mm 70 x 100 cm n. 4 pezzi Euro 110,00 + Iva Euro 132,00 

Pannello Accesso Torre  Pannello Forex 5mm 70 x 100 cm n. 4 pezzi Euro 110,00 + Iva Euro 132,00 

Telaio in Legno  Formato 300 cm x 100 x 70 in legno bianco n. 20 pezzi  Euro 4.300,00 + Iva Euro 5.160,00 

Leggio (compreso di n. 4 
aste per parete)  

F.to 55 x 45 cm  n. 8 pezzi  Euro 502,00 + Iva Euro 602,40 

Manifesti Attività 
consentite e Benvenuto 

f.to 70 x 100 cm  n. 50 pezzi  Euro 200,00 + Iva  Euro 240,00 

 
Totale parziale 

   
n. 154 pezzi 

 
Euro 6.984,00 + Iva 

 
Euro 8.380,80 

Totale finale 
Con ulteriori materiali e 
pannelli per Allestimento 
Centro Visite 

 
Vari materiali di pannelli in forex e sistemi 
di fissaggio a parete 

   

Euro 10.045,53 
 

 

 


